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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je navrhnout konstrukční řešení řadicí vidličky na již navrženém

experimentálním stanovišti. Vidlička zajišťuje posuv přesuvné objímky testované

synchronizační spojky. K tomu je potřeba zvolit vhodný akční člen a také navrhnout způsob

odměřování aktuální polohy navržené řadicí vidličky.

Abstract

The goal of this bachelor's thesis is to propose a design solution for a shifting fork at an

already designed experimental test stand. The shifting fork ensures displacement of the

sliding sleeve of the synchronizer. Because of this, it is necessary to choose a suitable

actuator and also to design a method of measuring the current position of the designed

shifting fork.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zkušební stanoviště s experimentální

převodovkou, kdy je však potřeba navrhnout některé její komponenty tak, aby bylo možné

toto stanoviště uvést do provozuschopného stavu. Jak je z názvu patrné, v této bakalářské

práci navrhuji především konstrukční provedení řadicí vidličky a vhodný akční člen jejího

ovládání pro experimentální převodovku a to s ohledem na několik faktorů, ze kterých jsem

vycházel.

Původní stanoviště pro zkoušení automobilových převodovek (konkrétně převodovky

osobních automobilů MQ200) je stále funkční, nedostatkem je však fakt, že výstupní

hodnoty získané během měření byly značně zkreslené vzhledem k tomu, že zde byly

testovány celé převodovky. Měření probíhá pouze vně převodové skříně a tak sledování

parametrů synchronizační spojky je sice možné, avšak je značně nepřesné. Způsobené je to

pružnými členy a vůlemi v mechanismu řazení.

Kolega Ing. Jan Hoblík pod vedením Ing. Jiřího Pakosty, Ph.D. navrhl experimentální

převodovku, na které se budou testovat pouze synchronizační spojky, které budou vyjmuty

z převodových skříní automobilů.

Na navržené experimentální převodovce se budou zkoušet především synchronizační

spojky a bude důležité sledovat polohu řadicí objímky v průběhu synchronizace, tedy

vyrovnávání otáček hřídelí. Mým úkolem bude tedy také zvolit vhodný snímač polohy řadicí

vidličky a zároveň vyřešit jeho umístění v převodovce.

Na začátku popíšu podrobněji současné provedení zkušebního stanoviště a

experimentální převodovky. Zároveň rozeberu základní systémy řazení převodových

stupňů v automobilových převodovkách. Dále provedu rešerši akčních členů a vzhledem

k okrajovým podmínkám, které mi byly dopředu dány, zvolím nejvhodnější. Dalším krokem

bude rešerše snímačů polohy, které popíši a vyberu nejvhodnější s ohledem na okrajové

podmínky. Poté se pustím do konstrukčního návrhu řadicí vidličky a jejího spojení s akčním

členem. Na závěr provedu analýzu tuhosti metodou konečných prvků v programu Abaqus,

díky níž ověřím, jestli je řadicí vidlička vyhovující.
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1 Motivace pro vývoj synchronizačních spojek

Je obecně známo, že spalovací motor není schopný pracovat při jakýchkoliv otáčkách.

Není tedy možné se s autem rozjet při nulových otáčkách a zároveň není možné dosáhnout

vysoké maximální rychlosti, neboť pracovní spektrum otáček zážehových motorů bývá

zhruba od 1 000 do 7 500 ot/min. [1]

Z tohoto důvodu se v automobilech nachází převodovky, které disponují několika

rychlostními stupni. Díky těmto rychlostním stupňům je automobil schopen využít

efektivněji již zmíněné spektrum otáček motoru, které splňuje jisté nároky. Jedná se

například o nižší spotřebu paliva, dosažení co možná nejvyšší maximální rychlosti,

požadavek na zrychlení, rozjezd na rovině nebo rozjezd na nakloněné rovině.

Obrázek 1 Pilový diagram automobilu VW GOLF IV s motorem 1.9 TDI 66 kW [2]

Přiložený pilový diagram prozrazuje efektivní využití spektra otáček vznětového

motoru. Ten má zvolené menší maximální otáčky pro přeřazení než zážehový motor,

konkrétně 4 500 ot/min. Dle diagramu je zjevné, že první rychlostní stupeň je kratší – má

větší převodový poměr než ostatní. Díky tomu je vůz schopný se rozjet, neboť veškeré

odpory překoná vyšší kroutící moment způsobený právě větším převodovým poměrem. Na

jedničku ale dosáhne maximální rychlosti 40 km/h při 4 500 ot/min. Pokud dojde následně

k přeřazení na druhý rychlostní stupeň, dojde ke skokové změně otáček motoru, konkrétně

z 4 500 ot/min na 2 500 ot/min. Poté je vozidlo schopné dosáhnout rychlosti téměř 75

km/h. Dále je vidět, že na pátý rychlostní stupeň je vůz schopný jet jak 50 km/h, tak i 180

km/h. To je způsobené tím, že každý zařazený rychlostní stupeň má rozdílný převodový

poměr než jiný rychlostní stupeň. Dnes jsou stále nejvíce používané klasické stupňové

převodovky, ve kterých dochází k řazení bez zatížení. Znamená to, že pomocí rozjezdové

spojky, po sešlápnutí spojkového pedálu řidičem, dojde k rozpojení toku výkonu z klikové

hřídele motoru na vstupní hřídel převodovky. Řazení bez přerušení toku výkonu uplatňují

především automobily s automatickými převodovkami.
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Při přeřazení na jiný převodový stupeň v převodovce využívající řazení s přerušeným

tokem výkonu dojde ke změně převodového poměru, což sebou nese změnu otáček hřídelí.

Tyto změny jsou vyrovnávány pomocí synchronizačních spojek, což je hlavní motivací pro

jejich vývoj a zkoušení na novém stanovišti. [1] [3]

2 Převodovka MQ 200

Jedná se o dvouhřídelovou, manuálně řazenou převodovku, která je jednou

z nejpoužívanějších převodovek v automobilech vyráběných koncernem Volkswagen.

Vyrábí se jak v klasické variantě s 5-ti rychlostními stupni (obrázek 2), nechybí však varianta

se 6-ti rychlostními stupni. Název převodovky napovídá, při jakém maximálním kroutícím

momentu ji lze dlouhodobě používat – až 200 Nm. Je používána v automobilech s příčnou

zástavbou zážehových motorů s hnanou přední nápravou. Již od roku 2000 jsou tyto

převodovky na trhu nabízeny a je tedy jasné, že během této doby byla stále vyvíjena a

inovována. Především byl vývoj zaměřen na řadicí mechanismus, kde došlo ke změně

použitých materiálů a technologií výroby. [4] [5] [6]

Obrázek 2 Řez převodovkou MQ 200 v pětirychlostním provedení [7]
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2.1 Řadicí mechanismus

Rozhodnu-li se jakožto řidič zařadit libovolný rychlostní stupeň manuální převodovky,

využiji k tomu právě řadicí mechanismus. Ten má za úkol převést řidičem vyvolaný pohyb a

zároveň sílu řadicí páky v kabině vozu na pohyb posuvný uvnitř převodovky. Pohybem se

rozumí posuv jednotlivých přesuvných objímek příslušných synchronizačních spojek a tedy

zařazení patřičného rychlostního stupně. Celý tento mechanismus rozdělujeme na řadicí

mechanismus vnější a vnitřní. [7] [8]

Obrázek 3 Vnější řadicí mechanismus převodovky MQ 200 v 5-ti rychlostmi [6]

2.1.1 Vnější řadicí mechanismus

Řadicí mechanismus začínající řadicí pákou v kabině vozu a končící řadicí pákou na

převodovce je vnějším mechanismem řazení. Konkrétně u převodovky MQ 200 jsou tyto

páky propojeny pomocí dvou ocelových lan v bowdenech. První lano má za úkol provést

tzv. volbu, která řadicí vidlička bude použita – řadicí páka uvnitř vozu se pohybuje do stran.

Při pohybu řadicí páky uvnitř vozu dopředu nebo dozadu dochází k ovládání druhého

lanovodu, což zajistí řazení jednotlivých rychlostních stupňů. Obě tato lana jsou připojená

přes pryžová lůžka v plastových objímkách k přepákování na převodovce, resp. řadicím

bubnu. Pomocí tohoto přepákování, složeného ze dvou převodních pák, se pohyb lanovodů

převede na pohyb řadicí hřídele uvnitř převodové skříně. První páka je spojena s řadicí

hřídelí pomocí drážkování a šroubového spoje, přičemž tato páka zajišťuje především řazení

jednotlivých rychlostních stupňů. Druhá páka je spojena s první pákou pomocí kluzného

členu, kdy tato páka zajišťuje pohyb řadicí hřídele v jejím axiálním směru – zajišťuje volbu.

[7] [8]


[…]


vyhovující. Následně jsem pro tento tvar vidličky vytvořil výrobní výkres – příloha číslo 3a.

Obrázek 54 Výsledek MKP finální verze vidličky zobrazující posuv [zdroj: autor]
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Hodnota maximálního posuvu se také přesunula na pravé rameno a je rovna 107,9 µm.

Veškeré hodnoty napětí a posuvů jsem odečítal pomocí sondy z daného elementu součásti

či z příslušné tabulky.

9 Současný stav

V této kapitole ukážu stanoviště s již namontovanými komponentami, pro které jsem

musel vytvořit výrobní výkresy.

Obrázek 55 Fotografie současného stavu zkušebního stanoviště uvnitř převodovky [zdroj: autor]

Na následujícím obrázku 56 je zvýrazněno kritické místo, co se týče prostorového

omezení.

Obrázek 56 Vyznačené místo prostorového omezení řadicí vidličky [zdroj: autor]
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Navržená vidlička je funkční a uvažovaná vůle mezi ozubeným kolem na předlohové

hřídeli dostatečná. I přesto jsme společně s mým vedoucím provedli její decentní úpravu,

kdy jsme pomocí brusky zaoblili konce jejího levého ramene, tedy v místě, kde hrozí její

kolize s ozubeným kolem.

Zároveň při výrobě řadicí vidličky vodním paprskem došlo k nepatrnému podřezání.

Bohužel jsem si toto při návrzích neuvědomil, nicméně na funkci vidličky to nemá prakticky

žádný vliv.

Obrázek 57 ukazuje reálnou situaci vně převodovky, kde je vidět, že zvolený

pneumatický válec nekoliduje se setrvačníkem a že kabely vedoucí ze snímače polohy

vidličky jsou chráněné díky navržené plastové krytce. Zároveň jsou vidět magnetické

koncové snímače polohy zasunuté v drážce na pneumatickém válci.

Obrázek 57 Fotografie současného stavu zkušebního stanoviště vně převodovky [zdroj: autor]
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Závěr

Na počátku mé práce jsem představil převodovku MQ 200, jejíž komponenty jsou

použité v experimentálním převodovce. Zároveň jsem představil její systém řazení a systém

synchronizace. Následně popisuju původní zkušební stanoviště a jeho nedostatky pro

zkoušení synchronizačních spojek. Dále popíšu stanoviště s experimentální převodovkou

pro zkoušení synchronizačních spojek, která ovšem neměla dořešené otázky odměřování

polohy řadicí vidličky a jejího konstrukčního provedení, což bylo podnětem pro vznik mé

bakalářské práce.

Na základě provedené rešerše představené v mé teoretické části práce, jsem vybral

vhodný akční člen a to kompaktní pneumatický válec ADN-32-30-A-P-A od společnosti

FESTO. Původní navržený akční člen byl také pneumatický válec, nicméně jeho zdvih byl

zbytečně velký, zabíral by více prostoru vně převodovky.

Zároveň jsem díky rešerši snímačů polohy vybral vhodný snímač polohy typu LVDT od

společnosti Solartron Metrology – OP12.5.

V obou případech jsem se musel řídit okrajovými podmínkami, které byly v teoretické

části také představeny. Pneumatický válec i snímač polohy se montuje do již vyrobeného

víka převodovky, které má v sobě montážní otvory.

Praktická část mé práce obsahuje konstrukční návrh řadicí vidličky, kde jsem představil

několik variant prototypů. Pro připojení řadicí vidličky k pístnici pneumatického válce jsem

navrhnul konstrukční provedení spojovací součásti. Představil jsem varianty umístění

snímače polohy řadicí vidličky, včetně konstrukčního návrhu jeho držáku. Nakonec jsem

navrhnul provedení plastové krytky, která bude poskytovat ochranu kabelům vedoucím ze

snímače polohy řadicí vidličky.

Konec praktické části mé práce představuje tuhostní analýza navržené řadicí vidličky

v programu ABAQUS využívající metodu konečných prvků. Díky těmto výsledkům jsem

následně provedl optimalizaci konstrukčního provedení této řadicí vidličky, což vedlo k její

finální podobě.

Zvolil jsem provedení řadicí vidličky se dvěma řadicími kameny s ocelovým jádrem a

bronzovou vrstvou na povrchu. Díky tomu se na stanovišti může zkoumat jak chování

prototypů synchronizačních spojek, včetně použití kontaktního dílu řadicí vidličky.

Připojená bude pomocí šroubu ke spojovacímu válečku, který bude našroubovaný na

pístnici pneumatického válce. Snímač polohy bude umístěn v představeném držáku uvnitř

převodovky, přičemž do budoucna se jeho umístění může změnit. Mezi držák snímače a

víko převodovky se vloží papírové těsnění, mezi čelo pneumatického válec a víko

převodovky se vloží také papírové těsnění. Výstupem všech konstrukčních návrhů je

výrobní dokumentace, kterou společně s katalogy snímače a pneumatického válce

přikládám jako přílohu.
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Poslední kapitola před samotným závěrem obsahuje fotografie současného stavu

celého stanoviště včetně mnou navržených komponent. Zároveň jsem byl svědkem, že

stanoviště funguje jak má a provedlo se na něm již 100 řadicích cyklů.
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Seznam použitých veličin a symbolů

Veličina Jednotka Popis

F1 [N] síla vyvolaná řadicím robotem na rameno převodní páky

F2 [N] síla vyvolaná řadicím palcem na řadicí desku

F3 [N] síla vyvolaná řadicím kamenem na řadicí objímku

L1 [mm] vzdálenost od uložení pryžového uložení k ose řadicí hřídele

L2 [mm] vzdálenost od osy hřídele ke konci řadicího palce

L3 [mm] vzdálenost od řadicího palce k místu připojení řadicí vidličky

L4 [mm] vzdálenost od místa připojení řadicí vidličky k řadicímu kamenu
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