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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh řadicí vidličky pro experimentální převodovku
Jméno autora: Tomáš Bláža
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Marek Bous
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžadovalo rešerši zaměřenou několika směry a na ní navázané konstrukční řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v celém rozsahu, výsledky práce jsou již použity na zkušebním stanovišti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student během řešení práce konzultoval spíš nepravidelně. Po konzultacích vždy provedl dohodnutou práci. Student
prokázal schopnost samostatné práce, ke které však potřeboval lehce přistrčit.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student se s tématem popasoval po odborné stránce celkem dobře, i když obsahuje několik nepřesností způsobených
pravděpodobně tím, že pro zpracování práce bylo nutné, aby si student sám rozšířil znalosti nad rámec bakalářského
studia. Zároveň také dobře využil již nabyté znalosti z bakalářského studia, zejména při provádění MKP analýzy namáhání
řadicí vidličky

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je poměrně rozsáhlá, obsahuje ovšem i některé volnější formulace, které celkový dojem z úrovně práce snižují.
Provedení některých obrázků mohlo být přehlednější, zejména v tištěné verzi.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil větší množství zdrojů, mezi nimiž je i několik odborných publikací. Citace jsou někdy souhrnně na konci
většího množství textu, což škodí přehlednosti práce z tohoto pohledu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Student prokázal, že je schopen si poradit s tématem, které v některých směrech přesahuje učivo bakalářského
studia, zadání tak úspěšně splnil a navržené části jsou již použity v experimentální převodovce. Ovšem bylo
potřeba ho k aktivitě a kreativnímu přístupu občas nutit, a to se na celkové kvalitě práce lehce podepsalo.

Datum: 12.8.2022 Podpis: